THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 216/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT DANH MỤC DỰ ÁN "PHÁT TRIỂN LƯỚI ĐIỆN HÀ NỘI VÀ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH" VAY VỐN NGÂN HÀNG PHÁT TRIỂN CHÂU Á (ADB)

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ vào quy định tại Nghị định số 38/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ về quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ;
Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 10412/BKHĐT-KTĐN ngày 27 tháng 12 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt danh mục Dự án "Phát triển lưới điện Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh" do Ngân hàng Phát triển châu Á (ADB) tài trợ, như sau:

- Mức vốn đầu tư: 366,98 triệu USD, trong đó vốn ODA vay của ADB và Quỹ hạ tầng ASEAN (AIF) tài trợ qua ADB là 272,71 triệu USD, vốn đối ứng: 94,27 triệu USD do các Tổng Công ty điện lực Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh bố trí trên vốn tự có;

- Cơ quan chủ quản: Bộ Công Thương;

- Địa điểm thực hiện: Dự án được thực hiện tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh;

- Mục tiêu cụ thể:

+ Khắc phục tình trạng gián đoạn cung cấp điện và giảm quá tải của hệ thống truyền tải 220/110kV;

+ Giảm tổn thất điện áp, nâng cao chất lượng điện năng;

+ Tăng cường liên kết trong hệ thống điện nhằm nâng cao độ tin cậy, an toàn, ổn định và tối ưu cho hệ thống điện tại hai thành phố Hà Nội và Hồ Chí Minh;

+ Đảm bảo cung cấp cho nhu cầu tăng trưởng phụ tải tại hai thành phố nêu trên trong giai đoạn 2014-2016 có tính đến năm 2020.

- Kết quả của Dự án:

+ Tăng cường khả năng cung cấp điện đáp ứng nhu cầu tăng trưởng phụ tải nhằm đạt được mục tiêu nâng cao tỷ lệ dân số được sử dụng điện, đáp ứng nhu cầu điện tiêu dùng, sản xuất và kinh doanh;

+ Năng lực của các Tổng Công ty điện lực Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh được nâng lên thông qua các hoạt động hoạch định kế hoạch, quản lý dự án, quản lý tài chính.

- Thời hạn thực hiện Dự án: 2014-2016.

- Nguồn và cơ chế tài chính trong nước đối với Dự án:

+ Vốn ODA: Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) vay lại toàn bộ từ Chính phủ thông qua Bộ Tài chính;

+ Vốn đối ứng: Do Chủ Dự án tự huy động và phân bổ trên cơ sở nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản hàng năm.

Điều 2. Bộ Công Thương hoàn chỉnh văn kiện theo ý kiến đóng góp của các cơ quan liên quan, thực hiện các thủ tục chuẩn bị, thẩm định và phê duyệt dự án theo đúng các quy định tại Nghị định số 38/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ về quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Bộ trưởng các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Ngoại giao, Tư pháp, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội đồng thành viên Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TTg CP, các PTTg CP;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Ngoại giao, Tư pháp;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- UBND thành phố Hà Nội;
- UBND thành phố Hồ Chí Minh;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg CP; các Vụ: TH, KTTH, KTN, V.III, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, QHQT(3).
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hoàng Trung Hải